Item illud adnotandum est, filium à patre heredem infli-
tutum, ad euentum hereditatem, ab ipso beneficio inven-
tū, cīnsque confectione omisita, pīle legitimam portionem
deducere ex legatis: glof. in d. auth. hoc amplius, glof. in auth. led
cum testator. C. ad legem Falicidam, omnibus confitit recepta,
vt Alex. afferit in l. finis, pī. 18. col. 7. vol. 4. & Roderic. Zuares in d. 1. quoniam
in priorib; 7. ampliato, idem Alex. confit. 6. 7. lib. 4. vbi Carolus
Molinus eandem opinionem approbat: & Communis
esse idem scilicet Didacus à Segura à repetit. l.
vnon ex familia. §. sed si priuandum, nn. 16. & 17. legat. 1. famili
glofia in authent. de heredib; & Falicid. §. si vero non fecerit, verb. du-
catur. l. 1. d. 1. simus in prim. Regia l. 7. in. 1. part. 6. itatame, vt
ratione legitima legata diminuitur: sic vero diminuta
fuantur ultravires hereditariis. Bart. poit. Cyn. in d. authent.

D

fid

*sed cetero statu idem Paulus, Baldus, & Angelus Aretinus in libro 1. c. viii. §. p. 1. Corn. in eadem l. §. vi. vero. Baldus in l. 1. no. 3. C. de binis suis, iudicis postul. Corn. in d. 1. §. 80. Quares in d. ampliatione 7. ad finem, quibus addendum erit, quod ipse tradam in e. Regnatus. §. 11. n. 7. Ceterum ut ingenuo fatear, praedicta Bart. verba dubio sensu habere videtur: nam si filius ex legatis, non confesso inventario, indubitate legitima portionem detrahere posset, frequenter omittet etiam confessionem, ut ex bonis haereditariis fecrete legitimam caperet, & iterum legata diminueret, deducita portione legitima. Quid si dixerit hanc presumptionem in filio minime locum habere, id apte contingitur nam & in eo locu habet test. in art. de hered. & fact. §. 8. hoc nobis. Deinde Bart. ceterique frequentissime hoc presumunt, dicentes, filium legitima solutum, etiam ultra vires hereditarias, deducit tam legitima portionem enim quicunque filius haeres foluerit ex proprio patrimonio ultra vires hereditarias, si prae dicta iuris presumptione in eo cellaret. Quamobrem, ni fallor, Bart. & sequaciorum opinionem ex parte intelligendam esse opinor, vt si filius haeres probaverit legitimam probacionis hereditatis quantitatem, condemnatur certa & diffinenda, legatis tamen vel qualitate, vel minore ipsorum fame ex legatis legitima, deducere portionem, eaque deducita, legata ipsa per eam deductionem diminuta, folueret teneat, tamenque in quantitate haereditatis excelleret. Sed & si minime probaverit, filius haeres certa haereditatis quantitat, allegans tamen non esse in hereditate bona, que sufficiunt legatorum, nedum legitima portionis, solutione, foluet omnino integra legata, nulla facia legitima portionis deductione, cum hereditatis presumptum opulentia ac sufficiens, nisi contrarium vel cursive, reperto vel legitimis probacionis, apparuit, ex illa opinione, quam aduerserit Bart. probabit. *lib. collatione, in prim. ff. lib. matr. 7. q. Si vero sententia Bart. probabit, in hac, quam tractamus, ratione dicet, filium haeredem ex legatis posse portionem legitimam deducere, atque ita, legata per hanc deductionem diminuta, solutorum.**

Tunc tamen non poterit certi sciri, an haec legatorum solutio vires hereditatis excellerit: quod videtur Cyni, Bartoli, & Doonorii opinio aliqua ex parte refutari. Oportet autem aduertire, quid Regia Particularis constituto vera habeat in questione sententia: nam licet communis opinio, quam ex Accurcio retulit, eam possit patre declaratio, quam Cynus, Bartolus, & alij frequenter communiquerunt. Regia vero lex ita communem opinionem probat, ut seclusa Bart. declaratione, filius haeres legitimam portionem, prius quam legata, deducat ex bonis, que confluunt in patris haereditate ex mortuo manifilem legata, solute tenebitur, nisi quantum possint, deducita legitima, soluta ex bonis hereditariis. Et siquidem lex statuit aperte, filium haeredem non confesso inventario, legitima portionem posse deducere e modo, quo haeres confessus invenitur in Helyciam est legitimus deduxit?

Praterea considerandum est, si filium ad primogenitum vocatum post obitum patris, non posse a patre graui aliquo oneribus ex primogenito foluendis. *L. vnum ex familia. §. 1. ff. de l. g. 2. rati. 10. Leciric. de primogen. lib. 3. q. 6. & Carol. Molin. in conf. Parisit. 1. §. 3. Anglia. 1. q. 3.*

Ex quibus ipse deducit, filium minimi mandantem executioni ipsi legata intra annos, etiam praemissa monitione, ratione tunc legitimam, nec iure primogeniti ex hoc priuari, utrumque expressum concedit Carol. Molin. in d. 8. gl. 1. q. 4.

Hinc denique infero, filiam esse communem interpretationem. *I. sec. d. rati.* Nam si ratione pietatis nihil est ab eius parte legitima auferendum, eum potius tota hereditas individualiter legitima pars, cui potius fauendum est, non dimittitur apud filium, quam ab eo integrare afferatur, ratione eius pars, quam negligenter amittit?

Et quod fortius est, cur primogeniti priuatur filius in d. c. dicit, ex negligenti exceptu vobis pluri parentis, si & id conflat ratione primogenitura, & in rebus sub ea comprehenis, minime posse omnis aliquod iniungi, cui ipsum hoc ius defertur ex antiqua institutione? Erat igitur ille textus ita intelligendus, ut illius priuatur paterna, haereditate ob id, quod ab patris votu & legata non mandauit executionem. In hac vero priuatione mentio legitima nulla fit in prima illius c. parte: quo fit ut recte istuc primo intelligi deducatur legitima. Ceterum, dum in ultima illius decretalis parte priuatur regno, quod ex iure primogeniti delatu est, ex eis, quod filius ipse promiscuit votu parentis ad executionem

deducere, & ideo id exequi tenetur, ut scribit Carol. Molin in conf. Parisit. d. q. 3. & monitus a Romano Pontifice, ut proprium promulgatum aboleretur, hoc agere noluit, atque ex causa pro nomine contumacia excommunicatur, & in ea proterve persecutus, a Roman. Pontifice regno indignus censetur ac punitur: si quidem potest ex causa Romani Praxit. Regem aliquem regno priuare, quod probat optimus textus, ex gratia de jure possit, praeceps. in d. cap. 1. m. 1. q. 6. c. d. tr. m. 6. 3. d. 10. Lupi, de regno. Nobat. 2. part. §. 7. c. Apofolita. de re iudic. in 6.

EX CAPITE, CVM MIN OFFICIIS.

S V M M A R I A.

1. Clericos habentes beneficia, vel ecclesiasticaria, an usurpari sint similiter.
2. Clericos ecclesiasticis redditibus id sanctum non habentes, quod ei a ecclesiastica administratio administratio.
3. Ecclesiasticis redditibus idem.
4. Ecclesiasticis ministeri quid ex temporaliis beneficiis, quod inter similes, vel equaliter, vel eiusdem consuecat debent.
5. Inter diuinorum & cetero disposito & differentiis rerum Ecclesiasticarum.
6. Beneficiis & ecclesiasticis redditibus restituimus, ut quoniam respondeant.
7. Ecclesiastis & sacerdoti patrimonio numero 12. quod non bona pauperum.
8. Decreto ecclesiastis in quin vicem in predicto.
9. Clericos habentes beneficia ultra (tempore p. 15.) & familiis necessariis, ecclesiasticis redditibus dependentes ex prefatis vicinis, an teneantur ad restituendum.
10. Ecclesiastis & sacerdoti patre redundantibus ecclesiasticis redditibus.
11. Clericos habentes beneficia ultra (tempore p. 15.) & familiis necessariis, ecclesiasticis redditibus dependentes ex prefatis vicinis.
12. Ecclesiastis & sacerdoti patre redundantibus ecclesiasticis redditibus.
13. Ecclesiastis & sacerdoti patre redundantibus ecclesiasticis redditibus.
14. Differentiis & quotidianis clericis acquistantibus, quod liberum coram eis disponit.
15. Clericos donare possit de bonis ecclesiasticis in plus usus, si agros & intellectus eis ad ead utilitas.
16. Clericos & sacerdos non possit de bonis ecclesiasticis clericis acquistare.
17. De redditis beneficiis quoniam clericos & sacerdos possit.
18. Beneficiis complexibus habentes, ex prefatis liberis eisiam in testamentis redditus ecclesiasticis differentes.
19. Patronum patrum possit de redditibus in profectio ecclesiastica, perceperit.
20. Eiusdem patrum permittit clericis liberam usq. facultatem de redditibus ecclesiasticis.
21. Testis de literis & intelligentia de prima testamento, & re integrante, concordante fuisse.
22. In eis qd. si aliquod concedatur, hoc tantum pro prima illa concessum intellegatur.
23. Concedit uxor & filii ecclesiastis, qui permittit clericis de redditibus ecclesiasticis testari, defundit.
24. Reditus ecclesiastis in quoniam vicem dependunt.
25. Successori bona clericorum qualiter sit.
26. Clericos & sacerdos vacantes ad defunctionem pertinent per aliquod tempore.
27. Concedit sacerdos & clericus, quoniam efficiat principis licentia & privilegium.
28. Donantur ad remuneracionem naturaliter obligatorum.
29. Donant remuneracionem a propria donante, & quoniam efficiat habent.
30. Remuneracione donante.
31. Ingratitudine pecuniarie mortale, & in initio de ingratis aliis.
32. Paupers nudum partis naturalium obligacionem, qd non alienum de iure ci- mis, item iure rationis.
33. Donatula acceptiva fit recipi et.
34. Opera officiales, aliquaque vel fabriques a libertate patrono praefixa, quando recipi possunt.
35. Regi possunt leges intellectus, p. 15.
36. Pater remunerari patris liberis, & ex remuneracione tanquam ex alienum deductor. & quantum hoc procedat.
37. Legitima liberorum minorum non debet donatione patris in viuus ex libera voluntate, sed remuneratoria sit.
38. Donatae remunerari alteri ab extraneis facta, si simplex est, non ad communem, sicut si remuneratoria.

CAP V T VII.

De ultimis voluntatibus clericorum.

Diximus in cap. 1. binae tunc an episcopi possint hac in ultima voluntate distribuere bona propria vel ecclesiastica. Nunc vero oportet candem questionem repetere in clericis, sacerdoti, quae beneficia vulgo dicimus, obtinentibus. Eten his clericis, qui curam animantium & administrationem ecclesie gerunt, est considerandum, quod ius in ecclesiastis redditibus habeant. Sunt enim, ut quibuscum placet, in bona Valentiniana constituti viufructuari. In agrimundi vero, a qua decadunt, & viuari gloso, ex p. 15. de ord. 6. quam dicit singularem Bartab. in c. requisiti, id est, num 34. idem in cap. reveribili. de off. deleg. col. 10. & in tract. de prelatis. Carol. in 1. part. q. 2. col. 5. idem gl. 1. in cap. 3. de probatibus in cap. p. 15. de rebus ecclesiasticis. Ruris clericis habentibus beneficia esse tantum viuarios, afferit gloso, in cap. quia nos. isto ist. in cap. fin. de pecun. cleric. aliam in cap. 1. confit de p. 15. in cap. 1. in ultima de rerum perman. quibus in locis mire Doctores variant, ita ut certa ex eis sententia capi non possit, tametsi Abbas in repetit. cap. cum eff. ista tunc. 2. 1. late super hoc disputet, magisque probet vitamiam episcopionem. Mihi vero nec est faus compertum, clericis habentibus

bentem beneficium esse omnino viufructuarium, nec prorsus viuarium. Nam viufructuarium potest disponere de his, que ex viufructu, & quod non potest hic clericus. Viuarius vero nihil prater vium habet, ac clericis beneficium ecclasticum Canonico titulo polidens, plus iuris habet, quia viuarius sicuti apparet ex his, que statim tradam. Vnde neutra Doctrorum opinio placet, & cib, si fallor, iniustilis, atque ab hac disputatione extranca ipsa hac iuris Canonici interpretum consideratio.

² In his igitur ecclasticis redditibus id iuris habent clerici, quod a canonibus expressum fibi conceditur. Innoc. in cap. indecim. de stat. & quod glo. in res script. 1. 2. 9. 1. Archidiacon. in c. statum. & res script. in 6. pulchre Cardin. conf. 110. 3. 10. 2. siquid res eccliarum? Subiacent administratione Romanorum Pontificum & Praatorum; ac quibus ipsa Catholica ecclasia regitur; & canonibus ecclasticis ipsum ecclasticum patrimonium communis est ex quo reguli plurime dedicati possunt hac in questione, pro certiori notanda. Illud tamen obseruandum erit, & omnino admonendum, ut plane intelligamus, quid iuris, quid humani, & pontificium ad huius disputacionis radicem infiniter. Iure quide dicimus, quod diuinum proprii deci foler & debet, ex lego nuite manifesti, ministris & ecclasticis nihil aliud ex rebus ac bonis temporalibus competere, quam quod ad vium & alimenta fuerit neccliarium & sufficiat. Quod in questione de statu lib. 1. Varie, evidenti ratione probauimus. Quod si quid eidem ministris datu est, quod neccliarium vium excedat, iure humano & Pontificio, aut denique Principium & piorum hominum largitionibus datum fuile, apertissime confit. Vnde fit, ut quoniam paucos haec iure humano, aut piorum hominum libera concepcionis ministris datant, expendenda lege iustitia, que specialis fit erga eccliarium ministros, ratio ac regula omnino petenda fit, vel ab ipso iure humano, vel legibus, ac conditionibus donatorum votu lateante ipsi in donationibus expressum praeceptis. Atque ideo, si allicubi a sanctis patribus diuinis iuris mentio facta fuerit circa horum bonorum distributionem, vel corrum communionem, aut quibus fint communica, ea verba intelligenda sunt de eo diuino iure, quod latiori significacione diuinum ius dici contingit, propter amplissimum summumque fidei Apostolicum, enique ac tocius orbis Pontificis Maximi, qui vicaria Christi viuit potestate, supradictius humanum auctoritate, textus optimus in capitulo de iure interpretatione Hollien. Jo. Andr. Anto. Cardin. Anchar. & Imola, textus item in c. qualiter in 2. de accusatis & in c. de iuram. calum. Cardin. elem. 1. de iuram. calum. tradidimus & nos in c. 3. 1. prael. quatuor.

Sed & pof viam & alteram huius operis editione, scripere vii pietate, moribus & diuini & humani iuri profiliione celebres hac de controvergia. Ita tamen, vt ex c. quidam confitetur affuerauerint: sic etiame diuina legi Evangelice, bona Ecclesiastica debita pauperibus, prater ministrorum congrex ex via iustificatione, vt nullo modo diuilio facta poitea iure humano pauperibus praediudicium aliquid attulerit. Alij vero hanc legem communiones bonorum Ecclesiasticorum cum pauperibus, iure diuino Evangelie legis institutam esse fatentur: & tamen probare conantur, postulare iure humano diuilonem fieri, ne nec teneri ministris Ecclesiasticorum ex ea parte, que ei contingit hac diuisione facta, lege iustitia, que eius conditionis fit, vt ad restituendum obliget, pauperibus distribuere, que ei prater necessarium fibi vium superfluit. Hanc vero item ego componeo non autem ea etiamentem legem, que tradidic in capite, scripsi, vt que mibi tunc viua fuere canonicus & interpretum opinionibus bona ex parte conuenire, his commentariis admettere. Taceremus Ecclaeus arque diuinis & humanis iuris peritissimum virorum censuram animo candido subfuturis: ex prateritate obtestatione, vt lector hanc obligacionem refutendi, qui potissima pars huius contestationis est. Nam de peccato gravi & mortali, quidem, id est anchorum iudicium) in proprio iudicio examinare velit, vt ea in dubio sequatur sententiam, quae fit frequenter iuris diuinis & humani interpres & sanctis patribus recepta: nam & haec in anno iudicio tutor est. Neque tamen omniam, quando de lege Evangelica agimus, aliquot eiusdem diuinis iuris loca, quae hanc causam solent à prudentibus anteribus adduci.

Primum etenim extat fass. 13. locus insignis, quo probatur

Iesum Christum Redemptorem nostrum, & Ecclesie Catholicae institutorem, loculos habuisse, quibus à fidelibus oblati conferuans, & suorum necessitatibus & alijs indigentibus distribuebat. Vnde D. Argutinus de mendacio i. 15. apertissime colligit institutum usus formam Ecclesiastice pecunie: deinde Ecclesiasticorum bonorum. Ex hac locis apud Gratianum c. chebet Domini. 12. 1. 1.

Hic accedit quod Apofolii primi Ecclesie ministrorum, eandem formam feruunt exinde, quasi magistri legi institutam: quod ex D. Luca in Apofolorum Actis conitat.

Quod si huc communio sic ad legem Euangelicam pertinet, vt prater ordinariam communionis bonorum naturam id tantum ministris fit debitum, quod ad vium cognatum fit necessarium & pauperibus, quae superfluit, eadem legi debeat: non fati percipio, quia ratione huic legi diuinae per diuisionem minime derogetur; si ex quacum, parte per eandem diuisionem ministris alignata, aliquid eidem ultra congruum sustentatione superfit, & illud non fit diuisionis causa pauperibus distribuendum ac restituendum. Etenim in hoc lex haec diuina certa & specialia diffinitionem habet: quod ea que superfluit pauperibus datur. Neque villam determinationem patitur ex humana legi pateretur inquit enim, si per humana legem tractaretur, quid obseruandum sit, vt fecire intelligamus, que possint ad congruum sustentationem, & adeo, que superfluit pertinere. At si lex humana sic statuat haec in re constitutionem aliquam, vt bona quedam ita pertineat ad ministrorum, vt quae ex eis superfluit prater congrua sustentatione, non debeat pauperibus: profecto hoc est. Legi diuinam palam derogare in eo, in quo illa specialis est, neque villam exigit humana determinationem.

Sicut nec lex diuinam, que ministris precipit alimenta exhiberi: si hoc etenim ita certa est, vt nullo modo patiatur per legem humana sic determinari, quod ministris Ecclesiasticis necessaria alimenta ex parte aliqua negari possint & sic de aliis exemplis erit plane agendum.

Quod si huc communio ferunt Ecclesiasticas cum pauperibus effet lege diuinam inducta: posset tunc properius istas causas haec communione difolui, & certa res Ecclesiasticarum dari ministris & alijs diuines pauperibus: & id ab eis villa obligatione restituendi, quod prater vi et ministris clericis superfluet. Verum si fallor, non adducitur diuina lex ad solam communionem probandam: sed ad hoc, vt ex quibuscum: redditibus Ecclesiasticis, ministri, qui eos percipiunt, c. vii ad solam congruum sustentationem posse, & que superfluit, tenentur pauperibus legi diuinam distribuire.

Vnde alia via erit cogitanda, que defendi posfit ex dictis locis, non probari, lege diuinam, bona Ecclesiastica, que ex parte superfluit ministrorum sustentatione, esse omnino lege iustitiae pauperibus debita. Vel, Redemptoris nostri, & Apolitorum in statu renascientis Ecclesie, vium, non usque preceps institutum, vt & in posterum, ad quicunque bona, quaquam, que lege & coditione ministris Ecclesiasticis data, pertineat. Quid enim, si Princeps aliquis institueret Ecclesiam, & in ea ministris Ecclesiasticis ad eius ministerium: tandem ex redditibus eidem Ecclesiae donatis, certam partem ministris, aliam fabrice, aliam pauperibus alignaret: nunquid, & si per ministris constituta eorum alimenta congrua excederet: excedens est lege iustitiae pauperibus debitus? Hoc expondere poterunt iacilius viri doctilimi, qui de hac questione diligenter tractare confituerunt.

Illa vero verba facili eloquii. Quod superfluti date pauperibus, ad omnes pertinente clericos, inquam & laicos, minime dubitaverim: omnibus enim dicta fuere, tamet, quod alias ad munorum, clerici aliunde, & speciali quadam ratione, ad hoc charitatis opus, quod in aliendis pauperibus versatur, fortiori pietatis lege quam laicenteantur.]

Primum, exalte ac diligenter canonicas consideratis colligitor, "clericos beneficia habentes, ex eorum redditibus, eos tantum expendere, quod ad eorum honestum viuum, vestitum, ceterorum viuis necessarios aut congruos sufficiant." ap. quod. 1. & in. 1. idem. ad. quod. & in. prie. 44. dicit. Tibi, o sacerdos, inquit Hieronymus, vivere de altari permetitur, non luxuriarum. Bona etenim ecclesiarum sunt proprium Christi patrimonium. cap. 1. ex 10. de cib. in 6. notant Felini & Dec. 10. c. 2. constitutum de rescript. Hinc diuinus Bernardus c. 1. scribitur: Denique quicquid prater necessarium viuam ac simplicem vestitum de altari retines, num non est?

non est, sapina est, sacrilegium est. Secundo, hinc infertur, clericis omnino permisum esse antiquis canonibus, redditus ecclesiasticis, quia ad tantum congreuam sustentationem necessarii non sint in optimavel aduersaria valetudine, in pios erogare vius, iuxta illud *Luce* 1. Quod superest date pauperibus. *4. f. 6. q. 1. c. Caiet. cap. ep. 10. q. 2.* Noua etenim lex ³ de dandis decimis ecclesie ministris, ex eo infinita prele fert, quod pro congrua ministroru[m] sustentatione & pauperibus aliendis datur ipsa decima fructuum pars. *Caiet. 10. 2. 4. 8. art. 1. 2. quatt. 185. art. 7. cap. decim. & 10. f. 16. quatt. 1.*

Hec tamen Caietani sententia sic, ut opinor, est accipienda, vt non negemus, ius Pontificis alignare potuisse decimam, aliamve partem omnium fructuum, quae decima minor est, ministris ecclesiasticis, ad eorum congreuam sustentationem, ad ecclesias & dignandas, alias expellas, quae ad ministerium diuinum sicut congruit, ad veteris legis exemplum, etiam nulla pauperum expensa habita ratione, si denique, vt si ea pars curu[m] temporis aucta, aliave ratione pinguior effecta, viuum necalarium aliquaque quantitate excederet, non esset omnino quod excedit pauperibus lege iustitiae debitum. Alioquin, quod ex decimis in modum precio[rum] ornamenti, vata, & adiutoria expendunt, pauperibus plerisque lege iustitiae debitum esset: cum etiam, si deceas, sacerdotem in templo miro modo fabrefactis, preiofissimi ornamenti & vatis vii, multa ex hoc poterunt videri arbitrio non temerario ad pauperes pertinere, si infinita legere quod viuum necalarium ac decentem excederent, eisdem debita forta. Multa enim, quae in his praececclesiasticis viuum ad decorum sic pertinent, vt ratiōne villa Iesione alterius liceat expendi valent, si pauperi legē iustitiae ratio habenda foret, in his, quae legitimis iustis, ac decentibus viibus superintendit, videretur fortallis ea ex causa quandoq[ue] legitimis, decentes, ac iusta expensas excusse. Tamen ita deciman pariem ministris & ecclesiis datum fuisse iure Pontificis ea ratione, vt & cura pauperum maxime illis incumbat, ex ea causa legē de dandis decimis iustiore in Christiana Rep. vīlūm suffit, quam si libere in quoconque viis abf[er]e villa pauperi ratione ministris ecclesiasticis licet etiā sedis redditus expendere. Meminimus de cīma pars aut minoris ex eo, quod maioris nullum habemus ex diuinis literis exemplum. Quamvis non dubit[emus], alimenta & alia, que sunt ad diuinum cultum necessaria, ministris ecclesiasticis diuinu[m] iure debet, vbi decima fructuum pars aliqua ex causa non esset ad ea sufficiens. Sed & in Christiana Rep. summo opere curandis est, vt templo, vefes, vafa, & aliis ornamenti, quibus ministri uti debet in diuinu[m] cultu ministerio, sp[ec]ialidiora & pretiosiora fini, quia ea, quibus ad profanos viis erit Principis vntut. Hoc etenim ex literis veteris testamētū costat, & Christiana Principiū vii receptū suffit historie ecclesiasticis auctores tradidere.

Tertio, ex eadem ratione apertu[r]a fit, clericis habentem ecclesiasticis beneficiis possib[er]e disponere de illis redditibus, qui essent necalarii ad eius honoreum sumptu, inpesta coniuge qualitates si eos precipitos is habeat, qui aliunde viuum & necalaria sibi minimisstrauit. Hac etenim pars bonorum ecclesiasticorum ministris per canones antiquos constituitur. *ecclesias 1. 3. quatt. 1. tex. & Abbo 1. de his, de eccl. & f. Thom. 2. 2. 185. art. 7. cap. 10. ad 1. Joan. Major. in 4. senten. diff. 2. 9. 17. quatt. 20.* Et idem ipse dicere in his redditibus ecclesiasticis & beneficiis, quos maxima diceret industria & laboris impensis in eccl[esi]a regimine recipit ipse, qui eccl[esi]a curam gesit, ex Bolognino in Anahi. *in conf. 37. vbi ipse Ananias hoc ipsum probat.*

Quartum, quod ex primis inferri potest, non facili[m] habet definitiō[n]em, sicut etenim, qui opinor, clericum habentem beneficium, ultra sibi necalaria, in profano viis redditus illius expenditure, mortale crimen comittere, & teneri ad restituitionem illorū redditū, quos ita expendit, ex Hieron dicente: Alienca capere coniunctum, qui ultra necalaria sibi retinet probatur. *cap. 1. 6. ordinando. 42. diff. Senit hanc opinionem Thom. 2. 2. quatt. 2. art. 8. expellit affirmit Alexan. Halen. 3. par. 4. art. 6. mētr. 5. Ricard. in 4. senten. diff. 45. art. 2. 9. 1. Gabriel in 4. diff. 15. quatt. 8. Floren. 3. part. 11. 5. cap. 1. 5. 19. 10. Major. in diff. 24. quatt. 17. dicens, hanc Opinione esse Communem, quam tandem probat Paluda. in 4. diff. 3. 9. 3. 21. quibus suffragat Tex. optimus in c. episcopis. 12. 9. 1. art. 1. 12. 4. 3. Pulchre dicens Bernar. Epil. 42. col. 2. Clamant, inquit, pauperes, pauperes illi quod egundit[ur] nobis cunctis laboribus fabricabunt.*

quod in iustis expendunt. Hic opinioni accedunt Abbatis tam secundū de prob. 1. col. 8. Archidiac. & Domin. in seme. 44. dil. Felin. in cap. sollebitis. 6. de resip. idem in cap. de qua. ma. 2. de pref. Anton. Burg. in cap. 8. nn. 2. de emptis. Sed haec aq[ue] alia adiutoria Doct. adducta eo tendunt frequentius, vestitiliſca h[ec] ecclesiasticorum ⁷ redditum distributio[n]is non tam venit ut sit restitutio necalario facienda. Praterea, redditus ecclesiasticis, qui superfiunt ultra ministrorum viuum, alieni dicuntur, non proprie, sed ex quadam metaphora, co quod pauperibus essent erga quod accidit. Hieronymi comprobatur etiā scribit, bona ecclesiastum die bona ¹ pauperum quoque debitur, quia eis debentur, non quoquod dominum, nec quoquod proprietatem eius reperiuntur. Cardin. à Turcrema in 4. iudicium. 2. 12. quatt. 1. Caiet. antem primus 12. quatt. 3. id tantum probat, acquisitio ex redditus ecclesiastis, aut beneficiis, ad ecclesiam pertinere, quod omnes concedunt, nescire, sequitur, praeterea redditus sibi designatos per luxuriam consumitem, ad restituitionem teneri. Quamobrem, licet concedant hanc consumptionem ab[us]i mortali criminis non fieri, negant tamen reliquiū obligationem. Thom. & Caiet. 2. 2. 8. 185. art. 7. Propol. in fumme. 44. f. 10. col. 5. Thom. quodib[et]. 6. art. 12. Sylvestr. verbo. clerics 4. q. 20. & verbo. refutatio. 3. q. 5. Adriani 4. f. 10. incipiente. preciarior. q. 1. encl. 10. Joan. Arbore. in Theolog. par. 1. cap. 2. ad 10. & 10. Driedo de liber. Chrysost. pag. 199. quoniam sententia benignior est, & nostris hisce temporibus admittenda, ex totius Christiani orbis consuetudine quae plurimi adiunctorunt. Itradit idem & probat Cardin. à Turcrema in 4. iudicium. 12. 4. 1. 6. in 4. 1. 12. q. 5. Gabr. 10. 4. 4. 9. 8. 2. 1. 5. dum. S. Tho. distinctione in 10. & 10. admittit etiam opinionem, quamvis dubius, sequi videtur, & comedio modo Petrus Soto, de inst. sacerdot. scat. de bona eccl[esi]e. Nam post factam bonorum diuinitate inter eccl[esi]as & episcopum, ac sacerdotes ecclesiastis ministros, episcopis & ministri ecclesiastici vere domini sunt eius fructum portionis, que ibi congit. Quod late tractat & tradit. Dominicus Soto libro 10. de iustitia & iure. quatt. 4. art. 3. & 4.

E vero pars, que, vt diximus, Episcopis distincte comprehendit, ac quocunq[ue] donata sit, ea lege, ni fallor, data censeatur, vt episcopi erga pauperes officio patrum & pastorum in his superiori ultra libi necalaria vti debent & teneantur, si non legem iustitiae, sicut lege charitatis, que peculiari quadam ratione magis episcopos quam alios obligat, quibus, vt dixi, non aulim conlante allerecur, co[n]steneri in predictis calibus ad restituitionem ratione eius pars, que iure velia[re]t quacunq[ue] iustificatione diligenter ministris etiam Prelatis competit. Etenim negari non potest, dum Thomā, cuius auctoritas apud omnes maximū debet esse momentū, huius fuisse sententia, atque item eos omnes, quorum modo meminimus, si coram distinctione iuxta sacerdos & ordinem ab eis non admodum obscurē significatum ad amulium expeditum. Nam & Caiet. ipse restituitionis radicem ex natura communium bonorum apertissime deducit. [ea enim quod D. Tho. script. 9. 4. art. 8. omnino sunt intelligenda, obliterata euident Tho. & Caietani distinctione 22. 4. 6. art. 5. & 6. 5.] quo sit, vt bona ministri ecclesiasticā etia episcopis data sunt separatis, ac principaliter pro coram ministris, & ratione, que auctoritate & vt dico solet, secundariam ad largitionē in pauperes expectat, nullo modo videatur ad restituitionē obligare. Ea vero bona specialiter apud S. Thomā viu[m] ministrorum esse deputata intelligo, que diligenter ab his partibus, quo ex canonum diuinitate fabrica & pauperibus aliquatenus fuerit, ministris competent, vel qui ratione ministriū ei donata sunt, quamvis eis sint quantitatē, que necalaria viuum excedant. Alioquin huius effet distinctionē inter bona communia & specialiter deputata, quas Thomas eidem vitud. Aliud etenim est, sive quæda bona necalaria ministri, habita ratione viis, ut haec in bonis communib[us] continentur: aliud, sive quæda bona necalaria ministri, habita ratione viis, ut haec distinctionē ad communib[us], ratione habent. [Ethicē eff[er]it genuinus ac verus S. Thomas sensus.] Quinto, ex principali 7 afferitione colligitur, in quotidianis distributionibus ecclesiasticis beneficiis animadseruentur esse, vt earū dominium acquisitionem centeridebeat, habentib[us] beneficiis, & cas percipienti, ut in capitulo de clericis non redditibus in fusto, ad finem. Vbi Domin. & Francisc. hoc sentiunt Barb. dices illum tex. Singularem, in f. 5. col. 5. fide pecul. latr. nos. g. Guliel. preservatur, in 1. se de vacat. & ter communis. vers. consueverit, in 1. Doc. conf. 2. 20. col. 1. quorum Oratione Communis

ficti eam fecerit Parif. cap. 33. vol. 4. col. 2. Constat enim has distributiones à canonibus ecclesie ministris concedi ob illud ministerium, quod altari aut diuino cultui impedit idem notat Bologninus in Anan. cap. 8.

¹⁵ **4 Sexto,** ex his constat ratio decretales, ad hec, matri sit, qua probatur, clericum posse, etiam in episcopitate constitutum, causa donationis inter viros, redditus ecclesie in piam erogare causam, modo in hanc donatione modernissime variatur, ut ex ea ergo iudicetur decedat: sed si in bona ex parte valetudine velit in pios vios aliquid expereire de bonis mobiliis, ad eaque poterit liberum: nulla per quatinus, quod etiam probatur in capitulo tom. i. iudic. 12. q. 5. notant abb. Anchara, Imo. & Barb. in d. ad bec. Unde oportet a viuente fieri traditionem horum bonorum, quod donantur. Barb. ad d. ad bec. 2. col. ad hunc latenter effectum, ut fraudis presumptio & suspicionis indicium eviteretur: quo sica conferri possit donatio ita abzerto facta.

¹⁶ **5 Septimo,** clerici beneficii ecclesiasticum habentem proprio testamento non posse disponere de bonis occasione ecclesie acquisiti. text. in hoc c. cum in officio, etiam si illa bona acquisitur occasione redditus ipsius beneficii, text. mercatum. in 2. officio, vbi Abbas idem Abbas latius in c. cum officio, etiam selectione. an. 23. Cuius Opinio omnium consensu recepta est, omnes etenim iuri virtutis: Professores hoc verum esse iure continent, licet Palud. in 4. sententia. distill. 15. quell. 3. arg. 6. clerici permitte libere teſſandi redditus ¹ beneficii, quod manifeste concincitur per dicta iura, & Communem iurisdictionem, qua procedit non tantum in redditibus collectis ex beneficio, sed etiam in rebus emptis pecunia, quae ex eisdem redditibus fuerit collecta. Barb. in d. inq. reg. p. 6. cap. 2. quod probatur in d. et relatione, & in hoc cap. & id psalmum sentire videtur Doctores.

¹⁷ **6 Octavo,** potest ex his perpendi veritas glof. in d. et pref. n. de off. ord. 1. 6. que dixit: clerici posse libere teſſandi de bonis ex simplici beneficii acquisiti, cuius opinionem tenuit Holt. in d. de p. cler. ex cap. reg. s. d. in illis ist. & iniquum Anto. & Imo. in d. cap. fin. opinionem hanc in præceptis recipiunt. Eam vero fallunt esse non arbitramur per tex. in cap. 2. p. 1. vbi probatur, canonicos, qui complexe beneficiū obtineant, non habere bona ecclesie, ut propria, fed ad difpenſatū, idem etiam conflat ex his, quae in præcedentibus affectioni adducuta fuere. Nam iura proibita clericis teſſandi de redditibus beneficii, ab alijs aliquia distinctione loquuntur. Nec operit tex. in d. et req. vbi id tamē probatur, relictum canonico aliquius ecclesie ipsi canonico acquire, nec praefum debere, causa ecclesie et legatu ratiū tunc ex quibus glof. opinio iure non procedit, & ita ex reprobatis Abb. in d. cap. cu. off. no. 2. 3. idē hīc idē in cap. 2. de des. & in cap. fin. p. p. cler. Archidiac. in d. et stat. §. affiguntur de ref. in p. 6. Innot. in c. de corona de a. et q. qualitat. Domini. & Franc. in d. et profesi. vol. 5. Barb. in tral. de pref. Card. part. 1. q. 3. ns. 8. idem in d. cap. reg. p. 6. cap. 34. idem in p. 6. cap. 14. de p. cler. tandem opinionem dicunt esse veriorem Imol in d. cap. fin. Bertran in d. cap. 3. p. 5. & commun. laf. cap. 7. p. 3. & Alber. Trotius de res & perf. cler. lib. 2. cap. 5. 1. ns. 7. Id tamē coedici poterit, si pensionem tamē posse propriam testamento disponere de redditibus ex pensione ecclesiastica percepit, & eo intentato edifici redditus ad legitimos successores pertinet: ficuti de iure id probat Hieron. Gigas in tral. de pensione. q. 5.

²⁰ **7 Ultimo,** hinc potest deduci, an Rom. Pontificis valeat permittre propria dispensatione clericis testamento facere, & in bona distributione, quae ex redditibus beneficii acquisiti est, qui in questione Abbas in relat. cap. 2. p. 1. et p. 10. in 30. seribit, non posse Rom. Pontificis fine maxima causa hanc teſſandi libertatem concedere. Barb. hic. 5. al. idem Francise in reb. tit. 6. col. 32. Quin & Barb. seribit in tral. de pref. Card. 1. part. q. 4. licentiam hanc teſſandi a Romano Pontifice concelebrare clericis de redditibus beneficiorum, et intelligendam ad pios vios, non alias. Ipse vero confidero honorū ecclesiasticum administrationem, ipsi Romano Pontifici & eius canonis constitutionibus commissam esse, evidens, et præcipuum. 12. q. 1. quibus quidē canonibus separatis ab ecclesie arario conceditur episcopis & clericis ecclesiastici ministri certa ex redditibus ecclesiasticis portio, ex redditibus assignationis ex mixtis ep. 1. statim. 12. q. 4. Thom. 2. 2. quell. art. 7. quell. 6. art. 1. ad hac accedit etiam, quod prohibito teſſandi clericis facta induit a eis iure humano: quod conatur ex hoc capite, & alijs, quae in præcedentibus conclu-

sionibus adduximus: alioquin si iure diuino effet prædicta prohibito inducta, non posset permitti vlo pacio dispensatio Romani Pontificis, quia Abb. Franc & alij palam concedit, & dicitur probauit in epistola de p. 2. part. 1. q. 7. p. 9. no. 4. Quod si Papa dispensare posset hanc teſſandi licentia, valet dicitur fine causa, quamvis inique coedetur, vt in eadē epistole tradidit. d. g. no. 8. Consequitur ergo ex his, quae Romani Pontificis facultate teſſandi redditibus, & bonis ecclesiis occasione acquisitis episcopis & clericis concedere. Nam & monachis id coedetur posse a Papa, diximus in e. ad fr. 3. p. 10. vbi plures autores huius afferuntur, qui & hanc opiniōne, quam modo afferunt, expresse probantur, eamq; viu Christiani orbis recept, & afferit Casuella Dec. 512. 2. 2.

Erat tamen isthac licentia teſſandi ita refringenda, vt in primo testamento intelligatur, non in secundo. arg. 2. 2. 2. 3. hoc sermone ff. de verb. sagittis. l. dico p. 1. ff. de iure doc. no. 10. p. 1. 3. de p. 1. in 6. notam in hac specie eleganter Philip. Dec. cap. 512. cui sub scribit Socin. iun. 1a. no. 79. v. 1. dicens sic reprehendit insignes Iuris conflictos, dum hoc quidē in iure tractaretur, & idem potest comprobari ex pluribus, quae Alciat. congerit in d. 5. hoc sermone Hippol. in rubr. ff. de p. 1. p. 1. vbi. 9. 7. in d. diuerso. ff. q. quod in anno. ff. 1. la. matrim. & iniqui compendio Martin. ab Azpilcueta in c. p. 1. v. 2. de panier. did. 6. num. 166. in his citat quod odiosa sunt, ¹ complexe concilio pri-
mum atq; tantum respicit, & id in oneris. d. e. nov. potest. &
d. l. doris premisso. notat in d. p. 1. p. 1. de verb. & p. 1. Calder.
con. 6. de iure patrum. Felim. in e. 2. de tregua & pace. Qua ratione
idem Socinus Iunior d. 89. conatur probare teſſandi Romanum Pontificis præstabilitam episcopis, morte
Romani Pontificis re integrare ceſſarei quia hic actus odiosus
est, & ideo extinguitur morte. Ipsius autoris. Glof. in e. no. 1.
in t. de sententia ex. missa. communiter ibi recepta. I. p. ff. de p. 1.
notant Abbas & Felimius in e. ex. l. t. de sent. & Martin. ab Az-
pilcueta. in d. de sent. 1. p. 1. qui pulchre aliquot explicit, que
minus diligenter tractaverat Felim. in c. h. v. 1. d. 1. v. 1. de leg. & off. deleg.
Sed & Decii opinionem in d. 512. 2. 10. poli huius operis primā & secundā editione, vidi probatam esse Tiraquel. illis traduntur, immat. 7. authoritate Martini. in c. 1. in p. 1. c. 1. v. 1. ser. v. 1. deinde queritur quod Princeps. it. de pace Constantini. Et præsternit auctoritate Ioan. Andri. Dominic.
in c. 1. nov. potest. §. illud. de p. 1. 6. ex quibus ipse censeo, Decii
opinione in præcepto non fore admittendā. Nam & post huius
operis tertii editionem legi c. iure improbantem Hieronymum
Albanum. Abnūm. in tral. de Cardinal. 5. q. 4. Sed & Socinus Iunioris
responsum fortassis hodie admitti non debet: cum ea lic-
tentia magis ad Principis, qui prædictat, beneficium, quam
ad actum aliquem odiosum accedit. [Q]uia quidē, & alius
rationibus, quae Socinus refragantur, non anderem eius opinione
in confundendo ne in indicando tecipit.]

Vero moribus receptionis est, ut filii Episcopis huc testa-
di licentia sit necessaria: siquidem clerici omnes libere teſſandi
stannū, & in vlti. ma voluntate distribuunt bona quae ex re-
ditibus ecclesiastiarum adepti sunt, atque in eisdem testata
descendentis successores habent parentes, fratres, cateros
que cognatos. Hanc tamen confutitudinem damnavit ple-
rique, ex eo, quod in c. 1. relat. in 2. v. 10. it. approbetur
confutatio, que permitte clericis teſſandi in pios viis,
aut in premium alium ministerij ipsi viventibus clericis
a familiis impensis: generalis ergo confutatio non
recipitur, quem textu distinxisse singularem Rochus Curt.
in p. 6. de conf. p. 1. p. 1. p. 4. hunc abutim reprobans, cui
opinio afflentur omnes Doctores h. & in d. 1. relat. 10.
& in p. 6. p. cler. Abb. in d. cum off. in relat. 1. 4. d. Franc. in rub.
hec tit. in 6. col. 12. Barb. tral. de pref. Card. 1. p. 1. q. 4. 10. Maior. in 4.
fem. 2. 24. quell. 20. Ang. verb. clericis. §. 1. Sylvestr. verb. clericis
4. quell. 2. Alun. Pela de Plane. de eccl. 2. part. 2. cap. 2. col. 3. Arch.
in summa. 12. q. 4. quorum Opinio magis Communis est, vt ex præ-
missis aperte constat. Sed quoties animaduertit res hos
ecclesiasticas de quib. agunt, & canonibus ministris eccl-
iarum assignari separant ab alijs bonis, quae ecclesiastis con-
ceduntur ad seſſificia, veſtes, aliisque necessaria: quoties vi-
deo, ac memoria repetit, hanc teſſandi prohibitionem iure
humano statutum fuisse: non possum confundendum pre-
missam, damnare: quippe qui certo sciam, Romani Pontificis,
ecclias Principes, totius orbis Christiani consensim
vel appaulum eam probare, saltē tacite, vt inde coniecer,
ex p. 1. rem istam summum præſule, ac Cardinales, Episco-

pos, Cesare & Reges cogitasse, & huic usui consensum præstisse: cum nulla posse causa proponi, cur mores istos tot annis iam conualecentes intus dimerintur, in eos proprio consensu probantur. Sicut sane Carolus Hispan. Rex anno 1523. comitiis totius regni Pincia habitus, & iustus, hanc confuetudinē vti legitime inducunt feruari. Et eis ea consuetudo posse referri ac deducere ad confuetudinem succedendi clericis foli ex testamento: tamen vbi moribus obtentus fuerit idem quod frucessione ab intello, eiusdem rationibus hanc confuetudinem admittendam esse opinor, consuetudo 25 autem illa sit ab successione ex testamento, ^{est} ut ad successionem ab intello, taliibus erit legitime probanda, vel aliis modis, quibus iure probanda est, vt secundū illam promiscuitur. Ceterū, Regiam consuetudinem permissione vti approbante, non solum communite, ex eo evidenter constat quod secundum eam index, qui de care sententiā dicturus est, non tantum abfoluit heredes clericorum, ut pietate ecclesie, fabrica, vel pauperum, sed & ipsam hereditatem heredes pertinentes & non possidenti adiudicabit & tradet: quod alienum est a sola permissione coniunctivae tandem proprium permissionis eam coheruetudinem approbat. Alioquin si index grauitate peccaret, nec deberet in Christiana Republica a cuiusdem sententiā exequitio permitti. Sed & quantum attinet ad successionē itam, vel ex testamento, vel ab intello, ut clericorum heredes habeant in rebus acquisitis ex redditibus ecclesiasticis, idem apud Gallos cōmuni vbi obseruantur est, ut pater alios testiflating loſſa in pagis, *audire, si de amato, si de quod, verb, scilicet, fuit.* Nōne defuit doctissimum viri, quibus hac sententia placuerit, nempe Holstius, in libro 2. de preci. clericis, verf. & hoc form. *convenio.* Faber, in *h. iure. l. 1. de ver. diacl. p. alio, in 4. sent. dist. 15. q. 3. artic. 6. Florent. 2. pro. 10. 1. 3. q. 14. Guido Pape, dist. 11. 1. Guliel. Benedict. in *re. Reynatus, hoc iur. verb. & vox, n. 2. 6. 4. 10.* Andri. in *reg. usi. p. 1. de reg. usi. lib. 6. 10. Gallus. q. 13. 9. ad. fin. in sexto, & alijs quos referunt & sequitur Philib. Probus, in prefatis de *off. ordin. in 6. quibus adiupicatur tex.* in c. c. *cam. lib. 10. de verb. f. p. viii. Abb. ex illo test. idem probat. est & egregius tex. in *extra. Ioan. 22. suscepit. de cl. dicens, valere constitutum, quia indicum fit, inuidus.* *beneficii vacante per aliquod tempus ad defunctionem pertinere. Ergo dils confitudine potuit tellari, vel illico fruēs consanguineis aliis; hereditibus relinquere, nec soluit hanc rationē ex aīe Panormit. Hie scribens in hac specie, prædictum inferi futuro successori, non ecclie. Nam & illa bona, quae clerici defuncti ex redditibus ecclie acquisierunt, futuro successori referuntur. *propositi de offic. ordin. in sexto c. relatione, in 2. hoc istud.* Igmar eadē ratione in eis confidendum poterit procedere siquidem & hanc confitendum, ² cuies initij memoriam omnium non est, idē efficit, quod principis licentia, & priuilegium. l. 3. q. 2. dicta aqua, p. 1. de aqua quia, & artic. 1. de preceptis in 6. p. 2. quod quibus de verb. f. p. quem test. dicit. *sing. Abbas, n. c. per venerabilis, in quibus fuit legi, 1. cl. Rom. sing. 289. Comendat Iason in 1. quis p. 1. f. de acqu. herere. Abb. in c. 1. nobis de preceptis. Fel. in c. 1. accessores. & idem post Abbam cap. casuam. ed. m. Franc. Bald. de preceptis, in 5. part. princip. qual. 7. & 2. part. princip. qual. 6. Hippol. fng. 80. Probus in c. 2. n. 7. de probab. in testamento. *Papa prædictus potest hanc licentia exhibere sigitur confitendum totius orbis poteritatem confidere, cum & consuetudo legi humana derogat. exp. f. de confort. l. de quibus f. de leg. vnditor. & f. de cons. f. claus. p. rado. Abb. in d. c. f. n. 2.* Nec vni in contrarium sententiam inducetur text. in d. c. relatione, cum ibi approbans Romanus Pontificis omnes confitendum, tunc vigentes, non reprobat hanc, que modo frequentissimo vbi feruatur.****

Hec vero me scripiti, lector me admoneo his rationibus, quibus ad coram probatione vbi sum & ea præferim, quod non video cum munitione bonorum ecclesiasticorum, cuius à sacris canonicis mentio fit, eo iure induciam, quod non subfuit. Sedi Apollonius, & juris Pontificis constitutionibus vniusmodi exilium, dimicione eorum, etiam quod dominum, fieri potuisse. Cenico tamen, ditiputatione itam eo animo fore recipienda, ac recipi debet, ab his præfertim, qui non solum professione Christiani & communis Christianorum lege addicti esse debent, sed & ob speciali munus, in quod diuina institutione, sacris ordinibus suscepti, ei fuere, exinde ratio inter Catholicos & Iberianos ardentes exempli lucere tenentur: ut in expensis ecclesiasticis redditibus, quos etiam ut ministri leparatum percipiunt, sit illis fati culpa mortalis criminis esse eos in fechos, si male præter vsum necessarium & piis largitionis illos distri-

buere non vereantur. amoriū liquide culpa, immo & ab omnī specie mali praetereat eos abstinere oportet.

¶ Glos. Bernardi ex primis suis cap. verbis illud fatus vulgare, adnotauit donatarū obligari naturali quadam honestitate, ut bene faciat accepti remuneracionem. *I. sed & f. lege, 5. 28 consol. f. de p. p. 1. h. 1. d. l. p. patr. S. attimo, f. de donati. m. m. au- tem. f. sed. lice. f. quod m. m. ca. Neccenim donatio remuneracione potest proprie donatio dici. *Aquilon. Regulus. f. de donati. 29 Bart. 10. & d. in proposito. f. 6. 3. col. Abb. in sub. de donati. Iaſon. f. 5. f. & f. quatuor. 8. de aliis, idem in L. h. iure. f. de nullis. f. 28 iore, huius remuneracionis aliquot effectus commorantes, quod diligenter agit And. Tiraquelius in l. 1. m. 3. n. 1. C. de remeand. de- mai. vero, donatione latiss. nato. t. vbi Ripa q. 14. eandem opinionem probat, ex quibus *Communis. c. e. confit. lice. Dec. 10. 4. donari. f. de regula. toris.* post glos. in d. 5. consol. teneat, remun- rationem verā & propriam donationem efficit, cum nullo in- ter cogente fiat. Cui ipsi respondeo, obligationem illam, que exactione naturali in eis hominibus, vt grata sunt beneficiaientibus, inducere ad remuneracionem. Nam, vt scribit Se- neca, lib. 2. de benef. c. 18. & quidem diligentius, querendus est beneficii quam pecunie creditor: huic enim reddendum est, quantum accepit, & si reddidi, solitus sum ac liberatus illi plus soluendum est: & nihilominus relata gratia coheremus. Vnde, hanc remuneracionē ex ratione naturali procedere, deducit eleg. *ter. Fortun. 10. 1. 1. in nat. al. f. de iusta & iure. l. 1. 31. 10. Quin & ingratisitudine p. peccati esse confit, quandoque mortale, si contingat contemptus be neficii accepti. Thom. & Caet. 2. 2. q. 107. art. 3. quaminus qui beneficiū intulit, ius ex actionis non habebat: cum animo liberali id egisset, & ideo remuneracione non est debita ex legali obligatione, sed ex honesta & morali, vt idem Thom. probat. a. 2. q. 16. art. 4. q. 5. & 6. A. deo, vt nulla actio in republica detur aduersus ingra- tos, qui mortali etiam criminis ingratisitudine committuntur, ne toriles oriantur. His etiam actionibus, non sufficere omnia forasque ita vrile fuit re publica nullam actionem ex hoc iniitio, authore Seneca lib. 3. benef. cap. 7. ex quo constat, apud Macedonias actione aduersus ingratatos lege datum fuisse: & idem apud Atheniensis statutum fuisse, teflatur in legiſt. Ludovic. Celiab. q. 4. datus, *auton. cap. 2. 8.* quod ex Valerio Maximo constat. lib. 5. cap. 3. f. Phocas. Eandem actione aduersus ingratatos apud Perlas datum fuisse scripere Xenophon, lib. 1. de *Padia Cyri.* Ioan. Stobae. *form. 42.* & Themistius *comment. de Amoria.* Vnde quida ceniunt, non Macedonias sed Perlas legendum apud Senecam: quod ipse misericordia probauerim, tametibi ex Xenophonti lib. 1. *commentarium,* apparcat, Athe- nis parentibus aduersus filios actione hanc datur, non aduersis alios, vt tandem politus de hac actione intelligi Valerij Maximil. locutus, & item Luciani alter in *Adiecto.* Sic enim licet ex pacto non oritur naturalis obligatio. l. 1. f. de p. l. 1. in 2. gen. 3. p. 2. p. 1. de p. 1. idē; pacium violare, peccatum mortale sit regulariter gl. communiter receptam. l. 1. de p. l. 1. tam ad evitandas tot in republica contentiones, expensas, iurgias, & litigias, nulla datur ex pacto modo auctio iure ciuilis. d. *Liberigenius.* f. 6. *cam. mala.* Tametsi aquitatem illam naturalem facri canonis fecit actionem ex pacto modo dederint, in 1. p. 1. de p. l. 1. & p. 1. ac facilius huius regni fandiones. l. 1. 2. 8. lib. 3. in *ord. reg.* obiter enim his, etiā pacificimus verbi arbitror verae lenitatis rationem illius haecens inde- ficitur disputationis, ex pacto modo actio iure ciuilis, pontificis, & regio oriaruntur: & potissimum, ni prefatis tractatus impeditur, eam rationem comprobare, offendens sp̄ifici aliud illicium fieri, & mortali commissio crimen: non tamen a iure ciuilis nec canonico pena exteriori puniri, aut actione iudiciale rescindi.***

Habent tamen huc ipsa remuneracione alium effiduum, vt repetitionem impeditur, quod solutum fuit errore iuris. Nam qui gratificari alteri, a quo beneficium accepit, credens seip̄ ad id tenceri errore iuris, iam animo consentit naturaliter, vt remuneretur amicum: nec errat in nature vinculo, & consensu naturali, licet erraverit in iure. Igitur non repetit *lex. q. 1. de iusta & iure. ign.* Ad idem conductus te. in d. 5. consol. quo decimus est, eum, quid non aut. *Antidota.* & accepti, esse factum locupletior emergo ab eo repetit: id non potest; non enim dicereatur factus locupletior is, si ab eo repetit datum posset. Eandem sententiam probat. *Idem. 5. fin. m. 2. 2. ex quibus & alijs hanc opinionem defendunt. Fort. in d. illatio. 10. & Zafius lib. 1. fng. 1. p. 2. 22. h. c. h. glos. Communitas ibi recepta, ac nouaratione per Iasonem muni- ta, con-*

De Clericorum ultim. volunt.

43

ta, contrarium tentat in l. ex hoc iure, si de iniustia & iure glossa d. §. consulatu. Bart. & Dd. in d. t. l. qui Bart. in l. i. testamento. §. i. de judeo; & Dd. in d. l. i. non forem. §. libertus si de cunctis iudicis per tex- 34 ibi, qui probat, liberum repetere non posse operas & officiales & obiequales, quas patrono primit, credens ipsius ad id teneri potest, tamen repetere fabriles operas credens ex- rōne primita. Ille vero text. potius probat primam opinio- nem: quia opera officiales & obiequales renunciacionem pro- ficiunt, attempo iure ciuii: non fabriles.

35 Sunt etiam qui alium huiuscēdē remuneracionē efficiūt comiūnificantur, præmissa Regia lege, qua permittit patre- 36 bientiam & quantum bonorum partem, cui velint ex filiis donare aut relinquere, præter can partem, quia eiure aquilis diuisionis inter filios faciente competit: existimat enim donationem remuneratoria pâtre filio factam, ut ex alienum, ante alia deducendum est: nec in putandum force in tertiam & quintam bonorum partem. Ioan. Lupi, in r. uide de donat. mer. v. & vx. §. 50. ann. 12. Didacus a Segunia. I. e- 37 x. 1. & c. 1. filii si de vulgar. fallere. 16. Didacus a Caetel. in pre- mon. Taurina. factio. verba. gratis. quibus adiuplicantur videtur l. viii. §. si quid infra sed pâtre dicens, vius liberus bene meren- tibus amicis donare potest; legare vero non potest, quod pa- troni partem minuit. Ergo ex donatione remuneratoria fi- 38 cuius potest minuti patroni portio legitima, ita & filiorū: cum ha portiones fini similes. l. vii. C. de nosf. i. s. & ibi Dd. Iaf. in a. m. noviss. ed. s. 1. Huic vero effectui minime conser- vatio: quippe qui sat is compertum habeam donationem re- munerationaria pâtre filio factam, siorsum filiorū legitimā portionem? minime posse diminuere, neque vt si alienum deducendum est, led in legitimam donatariorum portionem im- putandam, atque in his regnis in tertiam & quintam bonorum partem, ex gl. quam ex prefim approbat pater aliis Paul. & Iaf. c. 1. in a. u. vnde si patens. C. de ius. regiam. Pulchre Aymon. S. 16. col. 2. a. illoq. possent faciliter filii pâtre legitima priuari. Nec obserit d. view. quia loquitur quid ad portionem legitimam patrono debitam. Bal. in d. 4. 2. opa. 4. C. de nosf. donato. et enim minori prædicta privilegio, quam portio filii ex lege competens: sicut adnotauit Ia- lin Lenu qui. C. de nosf. sellam, vbi argumentationē à legitima portione patroni ad portionem filiorum non omnino procedere, optime aferit. Id vero, quod kufi confutis in d. view. de legato. dixit, vt ea minime patroni partem diminuant, etia benemerentibus relata, idole procedet, quod legatab he- redibus priblanda sum, ad quos isthce obligatio remuneracionis vt si alienum non trans. Bart. in l. ambo. s. 2. ff. de dux. ad ord. s. a. Posit tamen hic effectus admitti, quando ministeria, opera, beneficia, ob que remuneratoria do- nationis sit, cius essent conditio, vt in indicio pater conueniri posset ad remuneracionem: quod in specie Aymon in d. conf. respondet.

39 Eadem remunerandi obligatione perpensa, potest dari intellexus ad Regiam. 4. m. 4. lib. 5. ord. qua cauerit, donationem ab extraneo alteri coniugum factam ex iure Regio- 39 non esse virtuic contingit communica, vt locum habeat in simplici donatione, non tamen in remuneratoria: ea eten- dim inter virum & vxorem dividenda erit. Rodericus Zu- ares in l. i. i. de acquiſ. lib. 3. F. i. i. i. i. 3. que hinc non est propriæ donationis. Nec tamen hic tractamus de donatione, quia cafreñis est, ut quasi cafreñis: siquidem in hac manifeste diligunt d. Regia lex.

EX CAPITE AD HÆC.

SVM MARI V.

Clericos agrotas ad donare possit redditus ecclesiæ. & vera & communi- gatio huius decisio.

CAPVT VIII.

De Eleemosynis clericorum.

Hæc etiam in precedens capitulo interpretatione fatis hume text. explicitum, & ideo nihil immorabitur: obiectum tamen gloss. aduersus eius decisionem illud in iure manifistū. Quod nra via prohibetur, alia permitti non debet. Cur legitur permittitur clericis titulo elemofyne, in agritudine ad mortem moderate donare redditus ecclesiæ, cum ei sit prohibitum testamenti iure idem facere? Eit tamen precedens regula iurius intelligenda, quando quid prohibetur attempo effectu: nam si in uno modo veritatum est, alio permitti non debet. Hec vero decisio est intelligenda, vbi aliquid prohibetur attempo modo agendi. Non enim opor-

tet nec decet concedi clericis à iure licentiam testandi de redistributis, quos ab ecclesia perceperat: quia diliponetur ad distribueret bona illa in tempore: quo nec vere nec fictio eorum dominus futurus est, nec etiam dispensator, quippe qui bona illa non profidet, vt propria, fed tantum aliena, iure per eius obtinere extinguendo, nec ad eius hereditam transfutro. Ita Anch. Abb. Imol. & Dd. hic. & licet in agritudine facta horum bonorum distributio possit videri in fraudem ecclesiæ, ex cap. 2. de renunciatio. §. 6. glori. in cap. de d. de sepius. & in Regnum regna, deducend. s. illa t. & l. g. 18. Causa tamen attendit huius constitutionis moderantile, his & alijs cauteulis oculatur: quid autem Regia partitaria lex in huius capituli intellectum expliciterit, conflat in item. titul. art. part.

EX CAPITE QVIA NOS.

SVM MARI V.

1. *Præsumimus, quod in extera filii familiæ aduentum, in clerici filii fa- milias erit existens vel ausus calrensis.*
2. *Vñfratulus, horum, qui filii malum clericis acquiruntur, patri non cœpet.*
3. *Clerici in munitione ordinatus constitutus cœderentur.*
4. *Prima res ipsa autem ordo.*
5. *Etiam si pater est liber à patre postulante per fœderationem, aut Episcopo, pater dispatitur.*
6. *Cardinalibus filii familiae liberari illorum a patria potestate.*
7. *Tellanturque clericis ad patre rampex causa præventionis vel exhorta- tionis.*
8. *Militia tellantur ad ut librum a querela, & iure dicendi nullum.*
9. *Corvella curia non est admittenda, nisi expresse facta sit.*
10. *Legatum ex clericis bonis a patre & fratris suis potest.*

CAPVT IX.

De peculio clericorum.

Ex hac decisione colliguntur clericū proprio testamento posse distribuere, & cuī voluerit relinquere bona, quæ vel à consanguinitate vel ex propria industria acquiruit: quod tractamus in cap. 1. huius titul. nam. 1. 3. Subiit tamen hic Bernard. clericū in his bonis, quæ ex redditibus Ecclesiæ acquiruit, paret filii filialimbras, qui testari non potest, nisi de calrensi & quasi calrensi peculio, quasi velut boni illa cenfieri aduentitia aut proficitia eavero quæ aliunde quam ex ecclesia habuerit, eis calrensis, vel quasi calrensis quæ fumitimidum apret eleganter Cardin. consil. 7. col. 1. Peccatum ergo quod in alijs filialimbras est aduentum, eis in clericis filiis familiæ calrencl. vel quasi calrencl. vnde dicuntur clericis filiis familiæ bona aduenierint. Innoc. Holtensem Card. Anton. Imol. Anch. Abb. & Barba hic. col. 2. text. in l. fact. s. 1. & in a. u. presb. C. de ejus. & cler. Paul. Caius post alias in d. fact. s. 1. Regia. 1. 3. 10. part. 1. que idem dicit de bonis, quæ pater donante filii existenti in patria potestate, clericis tamen: quod ipse intelligerem in donatione facta prætexto militis clericis. Poterit ergo clericis de hisce bonis teflar, sicuti Dd. idem fatentur. [Hæc ratione calrensi vel quasi calrensi nomine peculium in his clericorum bonis, iuri canonici possellores vñ sunt, profectum appellantes peculium ex bona, quæ clericis intuite Ecclesiæ acquiruit, quod Card. post alias d. consil. 7. ex prelum doce: & quamvis Regia lex proficitio nomine retinet huius distinctioni confitiat, calrensi peculij appellatione omisfa, quod Caius. & alijs calrencl. vel quasi calrence peculium hac in re appellant, aduentitia nomine dubio propter significavit.]

Neque horum "bonorū omnium" vius fructus patri qua- ritur, sed integer proprietati adhæret, fuit sine bona quæ sita occaſione militis clericalis, fuit ex alio titulo, quidquid dixerit Jacob. Butri. in d. fact. s. 1. contra triū afferens in his ultimis bonis: huius tamen opinio aduersus communem est, & aperitiſſime reprobat per text. m. d. sub. presb. presb. quem ad id dixit singulare Roderic. Zuar. in quæl. Mastram. fol. 1. col. 1. post Paul. Caius. in d. fact. s. 1. & l. Lupi. in r. d. de donat. §. 42. nn. 7. In his vero bonis, quæ antequam fieret clericus filius habuit, pater vius fructus habet, neque per testatum filii fit in tali vius fructu patri prædictum. Deci. in c. p. p. ann. 5. de probat. Salyc. & Faber. in a. u. angeli. C. de fa- cro. a. eccl. Roderic. Zuar. in d. fol. l. & Ioan. Lupi. in d. §. 42. numer. 13. Abb. me. confitatur, de in iust. retul. dictio ep. inde. in p. ann. 5. dubius tamen, contrarium afferat.